
   Istituto Statale Comprensivo “Federico II” Jesi 

       Istituto Accreditato per il Tirocinio Formativo e Scuola innovativa- Visiting 

        Cod. fisc. 91017960427                                                                   

Indirizzo Musicale       Cod. univoco ufficio-IPA: UFDCT9 

♪♫ ♫♪          073158677 - 0731209296                                                   

Centro Territoriale Inclusione       anic830001@istruzione.it                                                     

Sito Internet: www.iscfederico2.edu.it     anic830001@pec.istruzione.it 

 

 

 

Direzione: Piazzale San Savino, n° 1, 60035-Jesi (AN) – Italy 1 

                 Alla DSGA 
            A tutto il Personale ATA 

            Assistenti Amministrativi 
Collaboratori Scolastici 

 
      Albo d’Istituto 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

OGGETTO: Disposizioni interne per l’attuazione del DPCM 11 marzo 2020 che prevede lo 

svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile (smart working) in 

relazione allo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3;Visto il decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante «Disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 

febbraio 2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° 

marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

A
N

IC
83

00
01

 -
 A

O
O

 U
P

F
II 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

21
55

 -
 1

7/
03

/2
02

0 
- 

A
20

b 
- 

C
al

am
ità

  -
 U



   Istituto Statale Comprensivo “Federico II” Jesi 

       Istituto Accreditato per il Tirocinio Formativo e Scuola innovativa- Visiting 

        Cod. fisc. 91017960427                                                                   

Indirizzo Musicale       Cod. univoco ufficio-IPA: UFDCT9 

♪♫ ♫♪          073158677 - 0731209296                                                   

Centro Territoriale Inclusione       anic830001@istruzione.it                                                     

Sito Internet: www.iscfederico2.edu.it     anic830001@pec.istruzione.it 

 

 

 

Direzione: Piazzale San Savino, n° 1, 60035-Jesi (AN) – Italy 2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 

marzo 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori misure in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’11 marzo 2020; 

VISTO il decreto cd. “Cura Italia”, del 16 marzo 2020; 

 

DECRETA 

le seguenti disposizioni interne, che si applicano dalla data odierna fino al 25 marzo 

2020, salvo ulteriore proroga: 

- il personale amministrativo (DSGA ed Assistenti Amministrativi) svolgerà le proprie 

prestazioni lavorative in forma agile, senza necessità di nessun’altra autorizzazione da 

parte di questo ufficio. Sono fatte salve le attività indifferibili da rendere in presenza, ivi 

comprese quelle strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, che verranno 

comunicate agli interessati con congruo anticipo e garantendo una eventuale 

turnazione ad hoc. L’obiettivo, in questo particolare momento, è quello di assicurare 

che tutto il personale svolga il lavoro secondo tali modalità (smart working), senza 

mettere a repentaglio la propria e l’altrui salute con spostamenti non necessari. Ogni 

dipendente, secondo il suo profilo professionale, svolgerà, nel limite del possibile, le 

mansioni già attribuite con il piano delle attività del corrente anno attraverso il 

collegamento telematico al portale Sidi, alla segreteria digitale Nuvola ecc… 

A
N

IC
83

00
01

 -
 A

O
O

 U
P

F
II 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

21
55

 -
 1

7/
03

/2
02

0 
- 

A
20

b 
- 

C
al

am
ità

  -
 U



   Istituto Statale Comprensivo “Federico II” Jesi 

       Istituto Accreditato per il Tirocinio Formativo e Scuola innovativa- Visiting 

        Cod. fisc. 91017960427                                                                   

Indirizzo Musicale       Cod. univoco ufficio-IPA: UFDCT9 

♪♫ ♫♪          073158677 - 0731209296                                                   

Centro Territoriale Inclusione       anic830001@istruzione.it                                                     

Sito Internet: www.iscfederico2.edu.it     anic830001@pec.istruzione.it 

 

 

 

Direzione: Piazzale San Savino, n° 1, 60035-Jesi (AN) – Italy 3 

Dell’attività svolta, ogni dipendente renderà un rapporto essenziale periodico e, 

comunque, al termine di ogni giornata secondo la modulistica già compilata; 

- i Collaboratori scolastici, sino alla data del 25 marzo, dovranno utilizzare le ferie non 

godute dell’anno scolastico 2018-2019, ovvero i recuperi orari e/o, per coloro i quali ne 

usufruiscono, la Legge 104 (dato l’incremento dei permessi retribuiti di ulteriori 12 giorni 

nel mese di marzo). 

Per quanto concerne i Collaboratori Scolastici con scadenza del contratto al 

30/06/2020, si invita ad utilizzare per il periodo di chiusura (dal 16/03/2020 al 25/03/2020) 

eventuali eccedenze orarie effettuate e ferie maturate durante quest'anno, in ragione 

del fatto che secondo quanto stabilito dalle norme vigenti le ferie devono essere fruite 

prima della scadenza del contratto e non possono essere monetizzate. Per i 

Collaboratori Scolastici neoassunti (01.03.2020) ex dipendenti delle ditte di pulizia 

appalti storici, si attendono istruzioni dagli organi competenti del Ministero. I contratti 

dei supplenti brevi saranno prorogati e comunque non oltre il 30/06/2020. 

La mancata prestazione del personale Collaboratore Scolastico potrà essere 

ricondotta alla fattispecie della obbligazione divenuta temporaneamente impossibile 

(art. 1256, c. 2, c.c.) solo dopo aver disposto la fruizione di eventuali periodi di ferie non 

goduti dell’a.s. precedente (art. 13, comma 10 CCNL 2007). 

Con successivi ed ulteriori atti saranno implementati, ovvero modificati i termini del 

presente provvedimento, in funzione dell’evolversi dell’emergenza in atto e dei 

conseguenti atti regolativi.  

 

               F.to digitalmente 

           Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                            Prof. Massimo Fabrizi 
                      

A
N

IC
83

00
01

 -
 A

O
O

 U
P

F
II 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

21
55

 -
 1

7/
03

/2
02

0 
- 

A
20

b 
- 

C
al

am
ità

  -
 U


		2020-03-18T13:52:51+0100




